SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 1ª REUNIÃO DA 123ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 11 de maio de 2012.

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e doze, no Hotel Naoum Express,
realizou-se a 1ª reunião da 123ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal de
Fonoaudiologia, com a presença dos seguintes conselheiros: Bianca Arruda
Manchester de Queiroga – presidente; Carla Monteiro Girodo – vice presidente;
Charleston Teixeira Palmeira – diretor secretário; Jaime Luiz Zorzi – diretor
tesoureiro; Mara Virgínia Henriques de Carvalho; Nise Mary C. Cardoso; Maria
Cristina Pedro Biz; Ana Paula Ramos de Souza; Christiane Camargo Tanigute.
Registra-se a presença dos seguintes conselheiros suplentes: Ana Augusta de
Andrade Cordeiro, em substituição a conselheira efetiva Ione Lacerda L. Mendes
Sanches, ausente por motivos justificados; Neyla Arroyo Lara Mourão; Mara Cecília
de Moura; Claudia Maria de Souza Basbaum; Carla Ciceri Cesa; Sandra Mendes
Kalil Ganm e Ana Maria da Costa dos Santos Reis. Registra-se ainda a presença da
conselheira do Conselho Regional de Fonoaudiologia 3ª Região Solange Pazini, na
qualidade de ouvinte. Às nove horas e trinta minutos foi iniciada a Sessão.
Da pauta:

1. Leitura e aprovação da ata da 122ª SPO;
2. Homologação da decisão da diretoria ad referendum do Plenário

referente à instalação das delegacias da 5ª Região nas cidades de
Manaus e Belém;

3. O papel da Diretoria do CFFa na análise das solicitações de reuniões das
Comissões;

4. Criação de subcomissões e grupos de trabalhos. Necessidade
legitimação em SPO;

5. Deliberação em reunião Interconselhos de Diretoria, em relação à
realização de reuniões interconselhos aos sábados, ficou decidido que
não seriam agendadas reuniões com participação de funcionários aos
sábados, para não pagar hora extra aos mesmos;

6. Aquisição de móveis para o CFFa por meio de adesão a Ata de Registro
de Preços, Pregão Eletrônico SRP n. 02/2012 do Comando Militar do
Planalto;

7. Aquisição de persianas para a sede do CFFa;
8. Orçamento para aquisição de aparelhos de ar condicionados;
9. Reforma do imóvel do CFFa cedido para uso do Conselho Regional de

Fonoaudiologia 7ª Região;
10. Uso do Teste Neupsilin por fonoaudiólogos, Ação Judicial;

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

11. Fórum sobre dislexia nos Regionais;
12. Minutas de Resoluções para as próximas eleições dos Conselhos

Regionais;
13. Minuta de Resolução que dispõe sobre o cronograma das eleições dos

Conselhos Regionais de Fonoaudiologia 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª e 8ª
Regiões para triênio 2013/2016;

14. Minuta de resolução que dispõe sobre os prazos para regularização
financeira e inscrição profissional para exercer o direito de voto nas
eleições dos Conselhos Regionais de Fonoaudiologia;

15. Minuta de resolução que fixa o valor da multa eleitoral a ser aplicada ao
fonoaudiólogo com  inscrição no Conselho Regional de Fonoaudiologia
que deixar de votar nas eleições dos Conselhos Regionais de
Fonoaudiologia;

16. Minuta de resolução que dispõe sobre a composição de chapas
candidatas às eleições dos Conselhos Regionais de Fonoaudiologia da
1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª e 8ª Regiões para o período de abril de 2013 a abril
de 2016;

17. Programação do próximo Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia, a
realizar-se em Brasília-DF, no período de 31/10 a 4/11/2012;

18. Deliberações da diretoria em relação à mobilização contra o Ato Médico;
19. Correspondência da empresa Money Turismo informando sobre a Taxa

de Repasse ao Agende – DU adotada pelas empresas aéreas a partir do
dia 11/05/2012;

20. Resolução CFFa n. 408 de 3 de dezembro de 2011, pós Oficina
Administrativa;

21. Comissão de Saúde;
22. Balizadores de Tempo;
23. Política Nacional de Saúde Funcional;
24. Rede de Saúde da pessoa com Deficiência;
25. Protocolo DVRT;
26. Check-list;
27. Próximos feriados que antecedem um dia útil;
28. Ofício nº 113/2012 da 6ª Região, solicitando esclarecimentos em relação

a matéria publicada na Revista Comunicar edição 50;
29. Relatório do EIA 2012;
30. Solicitação da conselheira Carla Monteiro Girodo para constituição da

Comissão de Avaliação Neurocognitiva da Linguagem e de funções
correlatas na Fonoaudiologia;

31. Horários das próximas SPOs;
32. Desligamento de funcionária Janaína Paniago;
33. Comissão de Ética;

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

34. Correspondência da fonoaudióloga Karla de Sá Menezes, solicitando
revisão de penalidade interposta pelo CFFa após análise de recurso em
Processo Ético nº 001/2009, procedente do CRFa 4ª Região;

35. Resolução CFFa nº 388,  de 18 de setembro de 2010;
36. Processos Éticos em grau de recurso (2ª e 6ª Região);
37. Presença da Assessoria Jurídica nas INTER COF;
38. 1ª Encontro Nacional de Fiscalização – Avaliação, validação dos anais e

respostas das dúvidas das agentes fiscais;
39. Seleção dos assuntos prioritários;
40. Trabalho integrado entre COF e Audiologia.

Nada mais havendo a tratar, às dezenove horas e quinze minutos foi encerrada a
sessão, lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada por mim,
conselheiro Charleston Teixeira Palmeira, e pela conselheira Bianca Arruda
Manchester de Queiroga, coordenadora dos trabalhos.

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 2ª REUNIÃO DA 123ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 12 de maio de 2012.

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e doze, no Hotel Naoum Express,
realizou-se a 2ª Reunião da 123ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal de
Fonoaudiologia, com a presença dos seguintes conselheiros: Bianca Arruda
Manchester de Queiroga – presidente; Carla Monteiro Girodo – vice presidente;
Charleston Teixeira Palmeira – diretor secretário; Jaime Luiz Zorzi – diretor
tesoureiro; Mara Virgínia Henriques de Carvalho; Nise Mary C. Cardoso; Ana Paula
Ramos de Souza; Christiane Camargo Tanigute. Registra-se a presença dos
seguintes conselheiros suplentes: Ana Augusta de Andrade Cordeiro, em
substituição a conselheira efetiva Ione Lacerda L. Mendes Sanches, ausente por
motivos justificados; Neyla Arroyo Lara Mourão; Maria Cecília de Moura; Claudia
Maria de Souza Basbaum; Carla Ciceri Cesa; Sandra Mendes Kalil Ganm e Ana
Maria da Costa dos Santos Reis. Registra-se a ausência justificada da conselheira
Maria Cristina Pedro Biz. Registra-se ainda a presença da conselheira do Conselho
Regional de Fonoaudiologia 3ª Região Solange Pazini, na qualidade de ouvinte. Às
nove horas e trinta minutos foi iniciada a sessão.
Da pauta:

1. COLEN;
2. Ação Judicial junto aos Planos de Saúde;
3. Resoluções CNAS 17 e 34;
4. Minuta de Saúde do Trabalhador;
5. Atestado de Saúde;
6. CATECE;
7. Títulos concedidos;
8. Renovação de títulos de especialista cuja validade irá expirar em 2012;
9. Processo de requerimento de título de especialista do fonoaudiólogo

Francisco Vinicius Bispo Santos;
10. Processo de requerimento de título de especialista em Voz da

Fonoaudióloga Carla Almeida Cavalcante;
11. Análise e concessão para o Exercício de Acupuntura pelo

Fonoaudiólogo de acordo com a Resolução/CFFa n.272/2001;
12. Estudo técnico da minuta sobre a reestruturação da Resolução CFFa nº

334/2006 que dispõe sobre os critérios para a organização de cursos de
especialização com vistas à pontuação voltada para o concurso de
provas e títulos, com o objetivo de obtenção de título de especialista no
âmbito da Fonoaudiologia;

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

13. Revisão da tabela de títulos para o próximo Concurso de Provas e
Títulos de Especialista;

14. Estudo da Resolução CFFa n.344, de 03 de março de 2007 que “Dispõe
sobre a renovação do título de especialista profissional no âmbito do
Conselho Federal de Fonoaudiologia, regulamentando o artigo 6º da
Resolução CFFa nº 321, de 17 de fevereiro de 2006 e dá outras
providências”.

15. Minuta de resolução sobre modelo de certificado;
16. Minuta de resolução que dispõe sobre reformulação da Resolução CFFa

n. 359/2012;
17. Fluxograma das Resoluções da CATECE;
18. Título de Especialista. Questionamentos da última RID, ocorridas 09 e

10/3/2012 questionamentos de alguns fonoaudiólogos sobre pontuação
e necessidade da prova para quem fez curso;

19. Cursos em EAD;
20. Estudo da proposição sobre novas Especialidades;
21. Concurso de provas e títulos de especialista 2013;
22. Educação;
23. Mercosul;
24. CTC;
25. Ofícina Contábil;
26. Minuta de documento de orientação sobre o objetivo e atribuições da

Comissão de Tomada de Contas do Conselho Federal e Regionais de
Fonoaudiologia;

27. Termo de Consenso;
28. III oficina Contábil;
29. Realização de auditorias dos Regionais em dois dias e meio;
30. Portaria regulamentando o pagamento de combustível;
31. Treinamento do Programa SISCONT NET.

Nada mais havendo a tratar, às treze horas e cinquenta minutos foi encerrada a
sessão, lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada por mim,
conselheiro Charleston Teixeira Palmeira, e pela conselheira Bianca Arruda
Manchester de Queiroga, coordenadora dos trabalhos.